PAGE
6

Комиссия по определению границ рыбопромысловых и рыбоводных участков Ленинградской области

191311,  Санкт-Петербург, ул. Смольного, 3   Для телеграмм:  Санкт-Петербург, 193124

E-mail: fishdep@yandex.ru Тел.: (812) 274-42-92,    579-67-34   Телефакс: (812) 579-66-36

Протокол № 2
заседания комиссии по определению границ рыбопромысловых и рыбоводных участков Ленинградской области

г. Санкт-Петербург                                                                            14 октября 2015 года

Председательствовал: А.В. Варёнов - заместитель председателя комиссии.
Присутствовали члены комиссии:  И.В. Кондратьева, В.М. Конюхов, А.В. Мельникова, М.В. Паламодова, Н.В. Попов, Н.А. Тарасова, А.С. Шурухин;
Присутствовали члены комиссии – представители муниципальных образований: М.П. Голоус, Е.В. Курносенкова;

Секретарь комиссии: В.И. Зайченко;

Приглашенные: П.А. Иванов, Н.С. Лучин, А.Р. Переходин, В.Л. Суровицкий.
В работе комиссии принимали участие 11 членов комиссии из 19. Заседание комиссии правомочно.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2014 года № 1183 «Об утверждении правил определения границ водных объектов и (или) их частей, участков континентального шельфа Российской Федерации и участков исключительной экономической зоны Российской  Федерации, признаваемых рыбоводными участками» (далее – Правила), комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области, 28 сентября 2015 года, разместил объявление о дате проведения заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков и количестве поступивших предложений на официальном сайте комитета: http://agroprom.lenobl.ru/.

В целях проверки соответствия предложений по определению границ рыбоводных участков требованиям, установленным  пунктом 9 Правил комитетом по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу были направлены соответствующие запросы в главное командование ВМФ Министерства обороны Российской Федерации, ФБУ «Администрация «Волго-Балт» Федерального агентства морского и речного транспорта и Комитет по природным ресурсам Ленинградской области. Получены соответствующие заключения.

Председательствующий на заседании комиссии, предложил внести замечания и предложения в повестку заседания комиссии. Обсудили заявление члена комиссии В.М. Конюхова о прямой или косвенной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов включенных в повестку дня. Так же рассмотрели предложение В.М. Конюхова, как заявителя по второму вопросу повестки дня, снять вопрос с рассмотрения.
Замечаний не поступило. Решили вопрос о формировании рыбоводного участка на акватории реки Вуокса, на траверзе пос. Лесогорский Выборгского района Ленинградской области не рассматривать. Повестка дня утверждена единогласно.
Повестка дня:
1. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории реки Вуокса, на траверзе г. Каменногорск Выборгского района Ленинградской области.
2. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории озера Мышкино Приозерского района Ленинградской области.
3. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории озера Большая Ряска Выборгского района Ленинградской области.
4. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории озера Новинское Выборгского района Ленинградской области.

5. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории ручья Холодный Выборгского района Ленинградской области.
6. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории озера Ладожское, залив Лехмалахти.

7. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории озера Лопастное Приозерского района Ленинградской области.

8. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории озера Крестное Подпорожского района Ленинградской области.

Комиссия по итогам обсуждения, рассмотрев представленные материалы по вопросам повестки дня, учитывая требование пункта 11 Правил, основываясь на том, что не утвержден  порядок предоставления водного объекта в пользование, во избежание наложения прав пользователей рыбоводных участков на права пользователей акватории представленной для иных целей, при голосовании членов комиссии «за» - 5 (пять), «против» - 4 (четыре),

решили: формировать на данном заседании рыбоводные участки с совместным видом водопользования.

1. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории реки Вуокса, на траверзе г. Каменногорск Выборгского района Ленинградской области.
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Выступили: А.В. Варёнов, В.И. Зайченко, М.П. Голоус, И.В. Кондратьева, В.М. Конюхов, А.В. Мельникова, М.В. Паламодова, Н.В. Попов, Н.А. Тарасова, А.С. Шурухин, В.Л. Суровицкий.

В комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области поступило обращение от индивидуального предпринимателя Суровицкого В.Л. о формировании рыбоводного участка в акватории реки Вуокса, на траверзе г. Каменногорск Выборгского района.

На основании анализа имеющейся и полученной информации из главного командования ВМФ Министерства обороны Российской Федерации, ФБУ «Администрация «Волго-Балт» Федерального агентства морского и речного транспорта и Комитета по природным ресурсам Ленинградской области, предложение по определению границ рыбоводного участка соответствует требованию пункта 9 Правил.

 Комиссия по итогам обсуждения, рассмотрев представленные материалы, протокол общественных слушаний по вышеназванному вопросу и заключения научных организаций, осуществляющих деятельность в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, а также в области аквакультуры (далее – научные заключения) ФГБНУ «ГосНИОРХ» и ФГБУ ФСГЦР, учитывая пункт 19 Порядка деятельности комиссии по определению границ рыбоводных участков, утвержденного Приказом Минсельхоза России от 11.03.2015 № 94 (далее – Порядок), при голосовании членов комиссии «за» - 10(десять), «против» нет,

решили: сформировать рыбоводный участок на акватории реки Вуокса, Выборгского района, с границами
	№
	Наименование водного объекта
	Код объекта
	Точки границы РВУ
	Географические координаты
	Муниципальное образование
	Вид водопользования
	Площадь, га

	широта
	долгота

	гр.
	мин.
	сек.
	гр.
	мин.
	сек.

	1
	река Вуокса

(Каменногорск)
	442
	1
2

3

4

5

6
	60
60

60

60

60

60
	55
54

54

54

54

55
	45,7
36,5

41,0

48,5

59,3

03,4
	29
29

29

29

29

29
	07
08

08

09

09

08
	15,3
15,1

31,3

10,2

01,9

41,7
	Выборгский район
	Совместное
	110,6

2. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории озера Мышкино Приозерского района Ленинградской области.
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Выступили: А.В. Варёнов, В.И. Зайченко, Е.В. Курносенкова, И.В. Кондратьева, Н.А. Тарасова, В.Л. Суровицкий.

В комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области поступило обращение от индивидуального предпринимателя Суровицкого В.Л. о формировании рыбоводного участка на акватории озера Мышкино Приозерского района Ленинградской области.

На основании анализа имеющейся и полученной информации из главного командования ВМФ Министерства обороны Российской Федерации, ФБУ «Администрация «Волго-Балт» Федерального агентства морского и речного транспорта и Комитета по природным ресурсам Ленинградской области, предложение по определению границ рыбоводного участка соответствует требованию пункта 9 Правил.

Комиссия по итогам обсуждения, рассмотрев представленные материалы, протокол общественных слушаний по вышеназванному вопросу и заключение научной организаций ФГБУ ФСГЦР, учитывая пункт 19 Порядка, при голосовании членов комиссии «за» - 10(десять), «против» нет,

решили: сформировать рыбоводный участок на акватории озера Мышкино Приозерского района, с границами
	№
	Наименование водного объекта
	Код объекта
	Точки границы РВУ
	Географические координаты
	Муниципальное образование
	Вид водопользования
	Площадь, га

	широта
	долгота

	гр.
	мин.
	сек.
	гр.
	мин.
	сек.

	2
	озеро Мышкино
	442
	вся акватория
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Приозерский район
	Совместное
	8

3. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории озера Большая Ряска Выборгского района Ленинградской области.
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Выступили: А.В. Варёнов, В.И. Зайченко, М.П. Голоус, И.В. Кондратьева.

В комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области поступило обращение от ЗАО «ККНМ» о формировании рыбоводного участка на акватории озера Большая Ряска Выборгского района Ленинградской области.

На основании анализа имеющейся и полученной информации из главного командования ВМФ Министерства обороны Российской Федерации, ФБУ «Администрация «Волго-Балт» Федерального агентства морского и речного транспорта и Комитета по природным ресурсам Ленинградской области, предложение по определению границ рыбоводного участка соответствует требованию пункта 9 Правил.

Комиссия по итогам обсуждения, рассмотрев представленные материалы, протокол общественных слушаний по вышеназванному вопросу и заключение научной организаций ФГБУ ФСГЦР, учитывая пункт 19 Порядка, при голосовании членов комиссии «за» - 10(десять), «против» нет,

решили: сформировать рыбоводный участок на акватории озера Большая Ряска Выборгского района, с границами
	№
	Наименование водного объекта
	Код объекта
	Точки границы РВУ
	Географические координаты
	Муниципальное образование
	Вид водопользования
	Площадь, га

	широта
	долгота

	гр.
	мин.
	сек.
	гр.
	мин.
	сек.

	3
	озеро

Большая Ряска
	442
	вся акватория
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Выборгский район
	Совместное
	70

4. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории озера Новинское Выборгского района Ленинградской области.
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Выступили: А.В. Варёнов, В.И. Зайченко, М.П. Голоус, И.В. Кондратьева.

В комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области поступило обращение от ЗАО «ККНМ» о формировании рыбоводного участка на акватории озера Новинское Выборгского района Ленинградской области.

На основании анализа имеющейся и полученной информации из главного командования ВМФ Министерства обороны Российской Федерации, ФБУ «Администрация «Волго-Балт» Федерального агентства морского и речного транспорта и Комитета по природным ресурсам Ленинградской области, предложение по определению границ рыбоводного участка соответствует требованию пункта 9 Правил.

Комиссия по итогам обсуждения, рассмотрев представленные материалы, протокол общественных слушаний по вышеназванному вопросу и заключение научной организаций ФГБУ ФСГЦР, учитывая пункт 19 Порядка, при голосовании членов комиссии «за» - 10(десять), «против» нет,

решили: сформировать рыбоводный участок на акватории озера Новинское Выборгского района, с границами
	№
	Наименование водного объекта
	Код объекта
	Точки границы РВУ
	Географические координаты
	Муниципальное образование
	Вид водопользования
	Площадь, га

	широта
	долгота

	гр.
	мин.
	сек.
	гр.
	мин.
	сек.

	4
	озеро Новинское
	442
	вся акватория
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Выборгский район
	Совместное
	64

5. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории ручья Холодный Выборгского района Ленинградской области.
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Выступили: Выступили: А.В. Варёнов, В.И. Зайченко, М.П. Голоус, И.В. Кондратьева, В.М. Конюхов, Н.В. Попов, Н.А. Тарасова, А.С. Шурухин.

В комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области поступило обращение от ООО «ЭкоВита» о формировании рыбоводного участка на акватории ручья Холодный Выборгского района Ленинградской области.

На основании анализа имеющейся и полученной информации из главного командования ВМФ Министерства обороны Российской Федерации, ФБУ «Администрация «Волго-Балт» Федерального агентства морского и речного транспорта и Комитета по природным ресурсам Ленинградской области, предложение по определению границ рыбоводного участка соответствует требованию пункта 9 Правил.

Комиссия по итогам обсуждения, рассмотрев представленные материалы, протокол общественных слушаний по вышеназванному вопросу и заключение научной организаций ФГБНУ «ГосНИОРХ», учитывая пункт 19 Порядка, при голосовании членов комиссии «за» - 10(десять), «против» нет,

решили: сформировать рыбоводный участок на акватории ручья Холодный Выборгского района, с границами:

	№
	Наименование водного объекта
	Код объекта
	Точки границы РВУ
	Географические координаты
	Муниципальное образование
	Вид водопользования
	Площадь, га

	широта
	долгота

	гр.
	мин.
	сек.
	гр.
	мин.
	сек.

	5
	ручей  Холодный
	442
	1
2

3
	60
60

60
	23
23

23
	41,42
43,88

41,93
	29
29

29
	01
00

01
	04,85
59,92

01,20
	Выборгский район
	Совместное
	0,22

6. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории озера Ладожское, залив Лехмалахти.

_______________________________________________________________________________________________________________________________

Выступили: А.В. Варёнов, В.И. Зайченко, Е.В. Курносенкова, И.В. Кондратьева, Н.А. Тарасова, П.А. Иванов.

В комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области поступило обращение от ООО «СХП «Кузнечное» о формировании рыбоводного участка в акватории Ладожского озера, залив Лехмалахти.

Главное командование ВМФ Министерства обороны Российской Федерации сообщило, что на рассматриваемой акватории объектов и районов боевой подготовки ВМФ не имеется. ФБУ «Администрация «Волго-Балт» Федерального агентства морского и речного транспорта согласовала формирование рыбоводного участка. Комитет по природным ресурсам Ленинградской области сообщил, что испрашиваемая акватория входит в состав планируемой к созданию ООПТ регионального значения «Кузнечное», в соответствии со Схемой территориального планирования Ленинградской области.

 По итогам обсуждения, рассмотрев представленные материалы и научное заключение, учитывая пункт 19 Порядка, при голосовании членов комиссии «за» - 10(десять), «против» нет,

решили: сформировать рыбоводный участок на акватории озера Ладожское, залив Лехмалахти, с границами:

	№
	Наименование водного объекта
	Код объекта
	Точки границы РВУ
	Географические координаты
	Муниципальное образование
	Вид водопользования
	Площадь, га

	широта
	долгота

	гр.
	мин.
	сек.
	гр.
	мин.
	сек.

	6
	озеро Ладожское, залив Лехмалахти
	412
	1

2

3

4
	61

61

61

61
	07

07

07

07
	42

53

48

45
	29

29

29

29
	58

58

58

58
	19

28

53

48
	Приозерский район
	Совместное
	13,5

Комиссия отмечает, что обращение о формировании рыбоводного участка в акватории Ладожского озера, залив Лехмалахти не содержит сведений о проведении публичных общественных слушаний и рекомендует Администрации Приозерского района и заявителю организовать их проведение.
7. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории озера Лопастное Приозерского района Ленинградской области.

_______________________________________________________________________________________________________________________________

Выступили: А.В. Варёнов, В.И. Зайченко, Е.В. Курносенкова, И.В. Кондратьева.

В комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области поступило обращение от ООО «Ладо» о формировании рыбоводного участка в акватории озера Лопастное Приозерского района Ленинградской области.

Комитет по природным ресурсам Ленинградской области сообщил, что испрашиваемая акватория входит в состав планируемой к созданию ООПТ регионального значения «Кузнечное», в соответствии со Схемой территориального планирования Ленинградской области.

Комиссия отмечает, что обращение о формировании рыбоводного участка в акватории озера озера Лопастное Приозерского района Ленинградской области, не содержит сведений о проведении публичных общественных слушаний, при этом Севастьяновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район против образования рыбоводного участка на рассматриваемой акватории.

По итогам обсуждения, рассмотрев представленные материалы и научное заключение, учитывая пункт 19 Порядка, при голосовании членов комиссии «за» - 10 (десять), «против» нет,

решили: не формировать рыбоводный участок.
8. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории озера Крестное Подпорожского района Ленинградской области.

_______________________________________________________________________________________________________________________________

Выступили: А.В. Варёнов, В.И. Зайченко, И.В. Кондратьева, Н.С. Лучин, А.Р. Переходин.

В комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области поступило обращение от ООО «Пасторский ручей» о формировании рыбоводного участка в акватории озера Крестное Подпорожского района Ленинградской области.

На испрашиваемой акватории существовал рыбопромысловый участок для целей товарного рыбоводства, сформированный на основании работ по государственному контракту № 130 от 02.12.2005 года. Действовало рыбоводное хозяйство.

По итогам обсуждения, рассмотрев представленные материалы, научное заключение и положительное заключение Администрации Подпорожского района, учитывая пункт 19 Порядка, при голосовании членов комиссии «за» - 9 (девять), «против» нет,

решили: сформировать рыбоводный участок на акватории озера Крестное Подпорожского района Ленинградской области, с границами:

	№
	Наименование водного объекта
	Код объекта
	Точки границы РВУ
	Географические координаты
	Муниципальное образование
	Вид водопользования
	Площадь, га

	широта
	долгота

	гр.
	мин.
	сек.
	гр.
	мин.
	сек.

	7
	озеро Крестное
	442
	1

2

3

4
	60

60

60

60
	44
45

45

45
	919
179

302

042
	34
34

34

34
	55
55

55

55
	150
317

764

709
	Подпорожский район
	Совместное
	19,8

Комиссия отмечает, что обращение о формировании рыбоводного участка не содержит сведений о проведении публичных общественных слушаний и рекомендует Администрации Подпорожского района и заявителю организовать их проведение.

	Заместитель

председателя комиссии

	А.В. Варёнов

	Члены комиссии:

	И.В. Кондратьева

	В.М. Конюхов

	А.В. Мельникова

	М.В. Паламодова

	Н.В. Попов

	Н.А. Тарасова

	А.С. Шурухин

	Члены комиссии –
представители муниципальных образований:

	Секретарь комиссии

	В.И. Зайченко

Протокол № 2 заседания комиссии по определению границ рыбопромысловых и рыбоводных участков Ленинградской области.
г. Санкт-Петербург. 14 октября 2015 года